(13) Navedena božanstva bili bi nazivi Jupitra-Zeusa ukoliko je otac (*pater*), tj. tvorac i čuvar cjelokupne ekološke sredine u kojoj čovjek stanuje i živi: usp. bilj. 11.

^A Janus i Terminus (Jan i Termin) inače su bogovi početka i kraja. Jana je prvi zazivan u molitvama, posvećivani su mu prvi dan u mjesecu i prvi mesec i godini. A svetkovinom Termin slavi se posljednji dan godine (to jest: 24. veljače prema prvotnom rimskom kalendaru).

O mnogim bogovima, o kojima oni učeniji među poganima tvrde da su jedno te isto s Jupiterom

quam praefecerunt menstruis feminarum, ipse Lucina, quae a parturientibus invocetur; ipse opem ferat nascentibus excipiendo eos sinu terrae et vocetur Opis, ipse in vagitu os aperiat et vocetur deus Vaticanus; ipse levet de terra et vocetur dea Levana, ipse cunas tueatur et vocetur <dea> Cunina; non sit alius, sed ipse in illis deabus, quae fata nascentibus canunt et vocantur Carmentes, praesit fortuitis voceturque Fortuna; in diva Rumina mammam parvulo immulgeat, quia rumam dixerunt veteres mammam, in diva Potina potionem ministret, in diva Educa escam praebeat; de pavore infantum Paventia nuncupetur, de spe, quae venit, Venilia, de voluptate Volupia, de actu Agenoria; de stimulis, quibus / ad nimium actum homo impellitur, dea Stimula nominetur; Strenia dea sit strenuum faciendo, Numeria, quae numerare doceat, Camena, quae canere; ipse sit et deus Consus praebendo consilia et dea Sentia sententias inspirando; ipse dea Iuventas, quae post praetextam excipiat juvenilis aetatis exordia, ipse sit et Fortuna barbata, quae adultos barba induat (quos honorare noluerunt, ut hoc quaecumque numen saltem masculum deum vel a barba Barbatum, sicut a nodis Nodutum, vel certe non Fortunam, sed quia barbas habet Fortunium nominarent); ipse in Iugatino deo coniuges iungat, et cum virgini uxori zona solvitur, ipse invocetur et dea Virginensis vocetur; ipse sit Mutunus vel Tutunus, qui est apud Graecos Priapus²⁹; si non pudet, haec omnia quae dixi et quaecumque non dixi (non enim omnia dicenda arbitratus sum), hi omnes dii deaque sit unus Iupiter, sive sint, ut quidam volunt³⁰, omnia ista partes eius sive virtutes eius, sicut eis videtur, quibus eum placet esse mundi animum³¹, quae sententia velut magnorum multumque doctorum est. Haec si ita sunt ° (quod quale sit, nondum interim quaero), quid / perderent, si unum Deum colerent prudentiore compendio? Quid enim eius contemneretur, cum ipse coleretur? Si autem metuendum fuit, ne praetermissae sive neglectae partes eius irascerentur: non ergo, ut volunt, velut unius animantis haec tota vita est, quae omnes continet deos, quasi suas virtutes vel membra vel partes; sed suam quaeque pars habet vitam a ceteris separatam, si praeter alteram irasci altera potest, et alia placari, alia concitari. Si autem dicitur omnes simul, id est totum ipsum Iovem, potuisse offendi, si partes eius non etiam singillatim minutatimque colerentur, stulte dicitur. Nulla quippe illarum praetermitteretur, cum ipse unus, qui haberet^p omnia, coleretur. Nam ut alia omittam, quae sunt innumera-bilia, cum dicunt omnia sidera partes Iovis esse et omnia vivere